
А дм инистрация города П ензы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ /

Об утверждении муниципальной программы 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории 

города Пензы на 2019-2025 годы»

В целях реализации Федерального закона от 21.07.2007 №185-ФЗ «О 
Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 31, 33 Устава города Пензы,

Администрация города Пензы постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда на территории города Пензы на 2019-2025 годы» 
согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования 
постановления.

3. Информационно-аналитическому отделу администрации города Пензы 
опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Пенза» и 
разместить на официальном сайте администрации города Пензы в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Пензы по городскому хозяйству, 
начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства города Пензы.

Глава администрации города В.Н. Кувайцев



Приложение 
к постановлению  

администрации г. Пензы 
от

Муниципальная программа 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории 

города Пензы на 2019-2025 годы»

Паспорт Программы

Ответетве и н ы й
исполнитель
Программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства города 
Пензы.

Соисполнители
Программы

Управление муниципального имущества администрации 
города Пензы, Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города Пензы, 
администрация города Пензы.

Участники
Программы

МКУ «Департамент жилищно-коммунального хозяйства 
г. Пензы», МКУ «Управление капитального 
строительства г. Пензы»

Подпрограммы
программы

Разделение программы на подпрограммы не 
предусмотрено.

Программно­
целевые 
инструменты 
Программы

1. Бюджетный кодекс РФ;
2. Градостроительный кодекс РФ;
3. Жилищный кодекс РФ;
4. Федеральный закон Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
5. Постановление администрации города Пензы от 
19.12.2013 № 1527 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ города Пензы»;
6. Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О 
Фонде содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства» (с последующими 
изменениями) (далее - Федеральный закон № 185-ФЗ).
7. Региональная адресная программа «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда на территории 
Пензенской области в 2019 - 2025 годах».



Цели
Программы

Обеспечение жильем граждан, проживающих в 
многоквартирных домах, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции

Задачи
Программы

Переселение граждан из аварийных многоквартирных 
домов, признанных до 01 января 2017 года в 
установленном порядке аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции в связи с физическим износом 
в процессе их эксплуатации в соответствии с пунктом 1 
части 2 статьи 16 Федерального закона № 185-ФЗ

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы

1. Расселенная площадь.
2. Количество расселенных помещений.
3. Количество переселенных граждан.
4. Количество снесенных многоквартирных домов.

Сроки
реализации
Программы

2019-2025

Объемы
бюджетных
ассигнований
Программы

Общий объем финансирования Программы за счет 
средств всех источников составляет 2 136 627 554,38 
рублей, в том числе:
- средства финансовой поддержки за счет средств Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства -  2 007 028 752,10 руб.;
- средства бюджета Пензенской области -  20 273 017,70 
руб.;
- средства бюджета города П ензы - 66 325 784,58 руб.
- средства бюджета города Пензы на снос аварийного 
жилого фонда - 43 000 000,00 руб.;

Ожидаемые 
резул ьтаты 
реализации 
Программы

1. Переселение 3 448 граждан из 1 677 жилых 
помещений общей расселяемой площадью 52 087,9 кв.м.
2. Снос 86 многоквартирных домов, признанных в 
установленном порядке аварийными и подлежащими 
сносу.

1. Общая характеристика основных мероприятий муниципальной
программы

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории города Пензы на 2019-2025 годы» (далее - 
Программа) предусматривает реализацию мероприятий по расселению граждан



из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим 
износом в процессе их эксплуатации, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 
16 Федерального закона № 185-ФЗ.

Основной целью мероприятий по расселению аварийных 
многоквартирных домов, создающих угрозу жизни и здоровью проживающих в 
них граждан, является обеспечение жильем граждан, проживающих в 
аварийном многоквартирном жилищном фонде.

Реализация мероприятий по расселению аварийных многоквартирных 
домов, признанных после 01.01.2012 до 01.01.2017 в установленном порядке 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим 
износом в процессе их эксплуатации, создающих угрозу жизни и здоровью 
проживающих в них граждан, на территории города Пензы рассчитана на 
период с 01.01.2019 по 01.09.2025.

Проживание граждан в аварийном многоквартирном жилищном фонде 
постоянно сопряжено с риском возникновения чрезвычайных ситуаций. Кроме 
того, аварийные строения ухудшают внешний облик и благоустройство города, 
сдерживают развитие инженерной и социальной инфраструктур, снижают 
инвестиционную привлекательность города.

Комплексное решение проблемы ускорит расселение из аварийного 
жилищного фонда, окажет положительный эффект на социальное благополучие 
в обществе, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, проживающих 
в аварийном жилищном фонде города Пензы.

2. Цели, задачи и ожидаемые результаты муниципальной программы

Основной целью мероприятий по расселению аварийных 
многоквартирных домов, создающих угрозу жизни и здоровью проживающих в 
них граждан, является обеспечение жильем граждан, проживающих в 
многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции.

Основными задачами Программы являются:
Задача 1. Создание условий, обеспечивающих безопасные, 

благоприятные, комфортные условия проживания;
Задача 2. Создание условий для обеспечения застройки территорий, 

занятых в настоящее время аварийным многоквартирным жилищным фондом, 
благоустроенными жилыми помещениями, объектами социального, 
коммунально-бытового назначения и инженерной инфраструктуры.

В целом реализация Программы приведет к повышению безопасности и 
улучшению условий проживания жителей города Пензы.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация Программы рассчитана на 2019 - 2025 годы. Планируемая 
дата окончания переселения граждан из каждого многоквартирного дома 
указана в приложении № 1 к настоящей Программе.

Этапы Программы по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда (за исключением этапа 2024 года) должны быть реализованы не позднее,



чем 31 декабря года, следующего за годом принятия Фондом содействия 
реформированию ЖКХ решения о предоставлении финансовой поддержки на 
реализацию соответствующего этапа. Этап 2024 года Программы должен быть 
реализован не позднее, чем 1 сентября 2025 года.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
муниципальной программы

Настоящая муниципальная Программа содержит следующие 
мероприятия:

1. Обеспечение жильем граждан, проживающих в многоквартирных 
домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

Мероприятие направлено на замену аварийного жилья на новое в 
пределах занимаемой общей площади жилого помещения.

2. Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города 
Пензы.

Мероприятие направлено на предотвращение угрозы жизни и 
безопасности граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде города 
Пензы.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в 
соответствии с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации и частью 3 
статьи 16 Федерального закона № 185-ФЗ.

Гражданам, переселяемым из жилых помещений аварийного жилищного 
фонда, занимаемых по договорам социального найма, в соответствии со 
статьями 86 и 89 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставляются 
жилые помещения, благоустроенные применительно к условиям населенного 
пункта, в котором расположен аварийный многоквартирный дом, равнозначные 
по общей площади ранее занимаемым жилым помещениям, отвечающие 
установленным жилищным законодательством требованиям и находящиеся в 
черте населенного пункта, в котором расположен аварийный многоквартирный 
дом, или в границах другого населенного пункта Пензенской области, с 
письменного согласия граждан в соответствии с частью 1 статьи 89 Жилищного 
кодекса Российской Федерации.

Предоставление взамен жилого помещения, подлежащего изъятию, 
собственнику такого помещения иного жилого помещения осуществляется с 
зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое 
жилое помещение. При этом размер возмещения за жилое помещение 
формируется в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской 
Федерации на основании отчета об оценке объекта оценки в порядке, 
установленном Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЭ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями). 
Расходы, связанные с проведением оценки, осуществляются за счет средств 
бюджета города Пензы.

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, признанного до 01.01.2017 аварийным, приведен в 
приложении № 2 к настоящей Программе.

Мероприятия Программы реализуются с 2019 по 2025 годы и



предусматривают проведение комплекса мер по сносу и переселению граждан 
из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, 
приведены в приложениях №№ 3,15 к настоящей Программе.

Формирование приложений к Программе осуществляется в 
автоматизированной информационной системе Фонда «Реформа ЖКХ» в 
соответствии с формами приведенными в приложениях № 4-7 к методическим 
рекомендациям по разработке региональной адресной программы по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым 
до 1 января 2017 года, утвержденным приказом Минстроя России от 3 1.01.2019 
№ 65/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке 
региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года».

Администрация города Пензы принимает участие в формировании Заявок 
Пензенской области на предоставление финансовой поддержки за счет средств 
Фонда путем направления в адрес государственного заказчика региональной 
программы (Управление ЖКХ и ГЗН Пензенской области) заявки на 
предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда и средств 
бюджета Пензенской области с приложением заверенной копии Программы в 
срок, установленный государственным заказчиком региональной программы в 
уведомлении о начале формирования Заявки Пензенской области на 
предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда на переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда исходя из лимита предоставления 
финансовой поддержки за счет средств Фонда на текущий год.

Порядок взаимодействия Администрация города Пензы с 
государственным заказчиком региональной программы определяется 
соглашением о реализации Программы.

После защиты заявки Пензенской области и подписания соглашения 
о долевом финансировании региональных адресных программ с Фондом, 
Администрация города Пензы заключает с государственным заказчиком 
региональной программы дополнительное соглашение, в части финансирования 
этапа Программы, предоставления отчетности по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда по формам, установленным государственным 
заказчиком региональной программы (далее -  Соглашение).

5. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения
задач

Достижение целевого индикатора «Количество расселенных помещений» 
осуществляется путем расселения 1 677 жилых помещений нарастающим 
итогом к концу 2025 года.

Достижение целевого индикатора «Количество переселенных граждан» 
осуществляется путем переселения 3 448 граждан нарастающим итогом к концу 
2025 года.

Достижение целевого индикатора «Расселяемая площадь» 
осуществляется путем расселения 52 087,9 кв.м, жилых площадей 
нарастающим итогом к концу 2025 года.



Достижение целевого индикатора «Количество снесенных 
многоквартирных домов» осуществляется путем сноса 86 МКД нарастающим 
итогом к концу 2025 года.

Приобретение (строительство) жилой площади планируется по 
действующим ценам на соответствующий период реализации Программы. При 
формировании отчета по данным индикаторам необходимо учитывать 
действующие цены за 1 кв.м, приобретаемого жилья на момент составления 
отчетности.

Для расчета оценки плановой эффективности базовым считается 2017
год.

Перечень плановых показателей (индикаторов) муниципальной 
программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 
территории города Пензы на 2019-2025 годы», приведен в приложении № 4 к 
Программе.

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города 
Пензы на 2019-2025 годы» представлено в приложении № 7.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы н меры
управления рисками

Выполнению поставленных задач муниципальной программы может 
препятствовать воздействие негативных факторов финансового, 
организационного, непредвиденного характера.

Основными рисками реализации муниципальной программы являются 
финансовые риски, которые связаны с финансированием муниципальной 
программы не в полном объеме.

Данный риск возникает по причине длительного срока реализации 
муниципальной программы.

Преодоление рисков возможно путем обеспечения сбалансированного 
распределения финансовых средств по основным мероприятиям 
муниципальной программы в соответствии с ожидаемыми конечными 
результатами.

Организационные риски: несвоевременное, поспешное и/или 
недостаточно проработанное принятие нормативных правовых актов, дефицит 
квалифицированных кадров, пассивное сопротивление отдельных организаций 
по проведению основных мероприятий муниципальной программы.

Преодоление рисков возможно путем своевременной подготовки и 
тщательной проработки проектов нормативных правовых актов, внесения 
изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного 
реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля и 
кадрового обеспечения.

Непредвиденные риски: резкое ухудшение внутренней и внешней 
экономической конъюнктуры, природные и техногенные катастрофы и 
катаклизмы.



Преодоление рисков возможно путем осуществления прогнозирования 
социально-экономического развития при непредвиденных рисках с учетом 
возможного ухудшения экономической ситуации.

Таким образом, из вышеперечисленных рисков наиболее отрицательное 
влияние на реализацию муниципальной программы могут оказать финансовые 
и непредвиденные риски, которые содержат угрозу срыва реализации 
муниципальной программы. Поскольку в рамках реализации муниципальной 
программы практически отсутствуют рычаги управления непредвиденными 
рисками, наибольшее внимание будет уделяться управлению финансовыми 
рисками.

В целях реализации управления финансовыми рисками планируется 
осуществление мероприятий по организации разрешения и снижения величины 
риска путем ежегодного уточнения и внесения необходимых изменений в 
текущее финансирование муниципальной программы.

8. Оценка планируемой эффективности муниципальной прог раммы

Оценка планируемой эффективности муниципальной Программы 
проводится в соответствии с Положением об оценке планируемой 
эффективности муниципальной программы, утвержденным постановлением 
администрации г. Пензы от 19 декабря 2013 г. № 1527 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ города Пензы», и применяется в целях проведения оценки 
планируемой эффективности муниципальной программы для обоснования 
необходимости ее утверждения и реализации.

Планируемая эффективность муниципальной Программы определяется 
по каждому году реализации муниципальной программы.

9.1. Критерий оценки планируемой эффективности муниципальной 
программы:

9.1.1. Планируемая эффективность муниципальной программы 
определяется на основе сопоставления степени достижения целевых 
показателей муниципальной программы (результативности) и полноты 
использования запланированных средств:

_  ^м п
Ь МП“  j

- степень достижения целевых показателей муниципальной 
программы (результативность);

<5̂ 1П - полнота использования запланированных на реализацию 
муниципальной программы средств.

9.2. Расчет планируемых показателей результативности муниципальной 
программы.



9.2.1. Планируемый показатель результативности муниципальной 
программы есть среднеарифметическая величина из показателей 
результативности ее целевых показателей и рассчитывается следующим 
образом:

п
^  ЭмП1

Эмп= - ^ —  х 100 

Э
МП| - показатель результативности достижения i-oro целевого 

показателя муниципальной программы;

п - количество показателей муниципальной программы.

9.2.2. Показатель результативности достижения i-oro целевого показателя 
муниципальной программы рассчитывается как отношение планируемого 
значения i-oro целевого показателя муниципальной программы к значению 
показателя года, предшествующего плановому:

Емш= ~ 1 “  х 100%
Цмп!

В случае, если планируемый результат достижения целевого показателя 
муниципальной программы предполагает уменьшение значения, то показатель 
результативности достижения i-oro целевого показателя муниципальной 

Е
программы МП| рассчитывается как отношение значения i-oro показателя в 
году, предшествующем плановому, к планируемому значению этого целевого 
показателя:

Емш= “Т р  х 100%
Цмп;

где, м ‘,, - планируемое значение i-oro целевого показателя 
муниципальной программы,

Цмп! - значение i-oro целевого показателя муниципальной программы в 
году, предшествующем плановому.

При оценке результативности муниципальной программы в первый год ее 
реализации плановый показатель сравнивается с фактическим значением года, 
предшествующего плановому.

По второму и последующим годам реализации муниципальной 
Программы плановый показатель оцениваемого года сравнивается с плановым 
показателем предшествующего года.



Расчет планируемой эффективности муниципальной программы 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города 
Пензы на 2019-2025 годы» по каждому году ее реализации приведен в 
приложениях №№ 8,9,10,11,12,13 к Программе.

Планируемая эффективность муниципальной программы «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы на 2019- 
2025 годы» приведена в приложении № 14 к Программе.

9. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

10.1. Эффективность реализации муниципальной Программы и ее 
подпрограмм определяется по каждому году ее реализации.

10.2. Расчет эффективности реализации муниципальной Программы.
£

10.2.1. Эффективность реализации муниципальной программы ( мп ) 
определяется на основе сопоставления степени достижения целевых 
показателей муниципальной программы (результативности) и полноты 
использования запланированных средств:

_  ^м п 
Ч и п -  j  

“мп
Е>

- степень достижения целевых показателей муниципальной 
программы (результативность);

- полнота использования запланированных на реализацию 
муниципальной программы средств.

10.3. Расчет степени достижения целевых показателей муниципальной 
программы и полноты использования средств.

10.3.1. Степень достижения целевых показателей муниципальной 
программы определяется как среднеарифметическая величина из показателей 
результативности по каждому целевому показателю:

R,

/ U = ^ - * i o o

д7 - степень достижения i-ого целевого показателя муниципальной 
программы,

п  - количество показателей муниципальной программы.
10.3.2. Расчет результативности достижения i-oro целевого показателя

, R j .муниципальной программы ( 1 ) производится на основе сопоставления
фактических величин с плановыми:



i t .

Д = —  X 100%
iC

В случае, если планируемый результат достижения целевого показателя 
Л  Xмуниципальной программы ( ) предполагает уменьшение значения, то расчет 

результативности достижения i-oro целевого показателя муниципальной
Л ,программы ( 1 ) производится на основе сопоставления плановых величин с 

фактическими:

^ = ^ Х 1 0 0 %

где,

Ц ф ■
МП| - фактическое значение i-oro целевого показателя муниципальной 

программы в отчетном году,

Ц" .
^ vini - плановое значение i-oro целевого показателя муниципальной 

программы в отчетном году.
10.3.3. Показатель полноты использования средств определяется 

соотношением кассовых расходов по муниципальной программе в отчетном 
году с плановыми:

д ф
4 , п “ Х Ю 0 %

ДИп

дф
мп - кассовые расходы по муниципальной программе в отчетном году 

(рублей)

Д п
мп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы в 

отчетном году (рублей).
10.4. Расчет эффективности реализации мероприятий муниципальной 

программы.
10.4.1. Эффективность реализации каждого мероприятия, входящего в 

муниципальную программу, определяется аналогично расчету эффективности 
муниципальной программы.





к постановлении' администрации города 11снэм 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории города Пензы 

на 2019-2025 годьц>

А 9 £ б : ш /д * ' ■ > £/'
Перечень м ногоквартирны х домов, признанных аварийны м и до 1 января  2017 года

№ п/п
Наименование

муниципального
образования

Адрес многоквартирного дома
Год ввода дома в 
эксплуатацию

Дата признания 
многоквартирного 
дома аварийным

Сведения об аварийном жилищном фонде, 
подлежащем расселению до 1 сентября 2025 

года

Планируемая 
дата окончания 

переселения

год дата ающадь, кв.м количество человек дата
1 2 3 4 5 6 7 X

По программ е переселения 2019 -  2025 гг., в  рамках 
которой предусмотрено ф инансирование за счет средств 
Ф онда, в том числе:

X X 52 087,90 3 448 X

Итого по город Пенза X X 52 087,90 3 448 X
1 Пенза г Пенза, ул 9 Января, д 4 1956 08 06 2016 378,00 27 01 09 2025
2 Пенза г Пенза, ул 9 Января, д  11 1937 29 10 2015 1 761,10 119 31.12.2020
3 Пенза г Пенза, пер Автоматный, д. 7 1961 05 05 2016 332,90 19 01 09 2025

4 Пенза г Пенза, проезд Богданова, д 10 1959 26 03.2015 264,60 16 31 12 2023

5 Пенза г Пенза, ул Богданова, д. 12Б 1947 29.01 2014 201,70 7 31.12.2023

6 Пенза г Пенза, проезд Богданова, д 14 1959 16 09 2016 264,90 13 01.09 2025

7 Пенза г Пенза, проезд Богданова, д 15 1958 04 07.2013 284,50 18 31.12.2022

8 Пенза г Пенза, ул Ботаническая, д I 1958 29.10.2015 366,70 15 31.12.2023
9 Пенза г Пенза, ул. Ботаническая, д  7 1933 10 122015 288,40 22 31 12.2023

10 Пенза г. Пенза, ул Ботаническая, д. 13 1932 12 12.2014 388,90 29 31.12 2023

II Пенза г. Пенза, ул Ботаническая, д. 15 1932 12 12.2014 396,90 26 31.12 2023

12 Пенза г Пенза, ул. Ботаническая, д. 17 1932 12 12.2014 419,80 38 31 12.2023

13 Пенза г Пенза, ул. Ботаническая, д 24 1933 29 102015 249,10 10 31 12.2023

14 Пенза г. Пенза, ул. Ботаническая, д 38 1932 12.122014 435,60 28 31.12 2023

15 Пенза г. Пенза, ул. Бумажников, д. 8 1958 05 05 2016 128,90 4 01.09 2025

16 Пенза
г. Пенза, проезд Виноградный 5-й, 

д  4
I960 05 12.2013 335,50 19 31.12.2022

17 Пенза
г Пенза, городок Военный 2-й, д 

280
1972 05 05 2016 268,90 19 01.09 2025

18 Пенза
г Пенза, ул Военный городок, д. 

ПО
1910 05 05 2016 544,20 42 01 09 2025

19 Пенза г. Пенза, ул. Воровского, д. 20 1958 05.05.2016 714,62 42 01 09.2025
20 Пенза г Пенза, ул Воровского, д. 48 1952 10 11 2015 1 447,20 71 31.12.2023
21 Пенза г Пенза, ул Галетная, д 34 1952 27 02 2012 423,88 26 31 12.2021
22 Пенза г. Пенза, ул Галетная, д 36а 1952 27 02 2012 381,85 23 31.12.2021
23 Пенза г Пенза, ул Галетная, д. 38 1953 13 12 2012 411,10 40 31 12.2022
24 Пенза г Пенза, ул Депутатская, д. 8 1963 29 10 2015 802,31 65 31.12.2023
25 Пенза г Пенза, ул Депутатская, д 10 1963 27 12 2016 822,11 80 01 09 2025

26 Пенза г Пенза, ул. Дорожная, д. 10, к А 1987 27 12.2016 457,64 14 01 09 2025

27 Пенза г Пенза, ул. Дружбы, д. 2 1961 05 12.2013 285,70 19 31.12.2022

28 Пенза г Пенза, проезд Жемчужный, д. 7 1961 26.03.2015 341,30 17 31.12.2023

29 Пенза г Пенза, проезд Жемчужный, д. 9 1962 26 03 .2015 333,40 28 31 12.2023

30 Пенза г. Пенза, ул Загородная, д. 5 1950 0407.2013 86,00 5 31.12.2022
31 Пенза г. Пенза, ул. Замойского, д. 4 1964 10 12.2015 712,10 66 31.12.2024
32 Пенза г Пенза, ул. Измайлова, д. 47 I960 15 042016 316,30 22 31.12.2024
33 Пенза г Пенза, ул. Измайлова, д. 59 I960 15 07.2016 220,20 32 01 09 2025

34 Пенза г Пенза, ул. Индустриальная, д. 55 1952 27 12.2016 405,20 28 01.09 2025

35 Пенза г Пенза, ул Каракозова, д 2 1885 12 122014 407,20 21 31 12.2023
36 Пенза г. Пенза, ул Каракозова, д. 10 1917 18 02.2015 301,50 20 31 12.2023
37 Пенза г Пенза, ул. Кулибина, д  10 1965 10 12 2015 6 048,98 412 31.12 2024
38 Пенза г. Пенза, ул Кураева, д 28 1917 27 12 2016 224,20 9 01 09 2025
39 Пенза г Пенза, ул Ленина, д 8 1935 10 12.2015 1 635,10 86 31 12.2024
40 Пенза г Пенза, ул Леонова, д 13 1953 24 04 2014 740,28 54 31.12 2020

41 Пенза г Пенза, ул Лесной поселок, д 4 1906 10 122015 153,50 9 311 2  2024

42 Пенза г Пенза, ул Локомотивная, д I3A 1962 03 10.2014 87,70 6 31.12.2023

43 Пенза г. Пенза, ул Лунинская, д. 6 1961 10 122015 281,50 18 31 12.2024
44 Пенза г Пенза, ул Лунинская, д 8 1961 04 10 2012 279,10 13 31.12.2021
45 Пенза г Пенза, ул. Маресьева, д 114 1963 15 04 2016 165,70 4 31.12.2024
46 Пенза г Пенза, ул. Молодежная, д. 11 1963 12 12.2014 353,50 30 31 12 2023
47 Пенза г Пенза, ул. Молодежная, д. 41 1964 05 122013 526,90 30 31.12.2022

48 Пенза
г Пенза, ул Набережная реки 

Мойки, д 43а
1955 15 04 2016 733,26 51 01 09.2025

49 Пенза г Пенза, ул Ново-Казанская, д. 9 1963 03.102014 164,40 7 31 12 2023

50 Пенза
г Пенза, ул Осоавиахимовская, д. 

14
1956 04 10 2012 500,21 28 31 12.2021



51 Пенза г. Пенза, проезд. Павлова, д. 2 1955 03 102014 342,23 23 31 12 2023
52 Пенза г. Пенза, проезд Павлова, д. 5 1955 03 102014 380,60 26 31.12.2023
53 Пенза г Пенза, проезд. Павлова, д. 6 1956 13 12.2012 403,50 27 31 12.2022
54 Пенза г. Пенза, проезд. Павлова, д. 7 1956 2205.2014 399,00 17 31 12.2023
55 Пенза г. Пенза, ул. Павлова, д  40 1954 22.05 2014 387,90 13 31.12 2023
56 Пенза г Пенза, ул Пархоменко, д 7 1971 15.07.2016 373,80 19 01 09 2025

57 Пенза г Пенза, ул. Питомниковая 2-я. д. 5 1951 22 05 2014 262.40 15 31 12.2023

58 Пенза г Пенза, ул. Пограничная, д 32 1957 29 10 2015 508,58 37 31 12 2023

59 Пенза г Пенза, ул. Пограничная, д. 36 1956 10 11.2015 511,60 27 31.12.2023

60 Пенза г. Пенза, ул Привокзальная, д. 19 1972 05.05 2016 274,40 17 01 09.2025

6! Пенза г Пенза, ул Привокзальная, д. 21 1934 15.07.2016 221,10 9 01.09.2025

62 Пенза г Пенза, ул. Пригородная, д. 7 1962 04.07 2013 625,30 24 31.12.2022

63 Пенза г Пенза, ул. Пролетарская, д. 47 1959 24.04.2014 261,20 18 31 12.2023

64 Пенза г. Пенза, ул Слесарная, д. 4 1958 15 04 2016 403,90 26 01 09 2025
65 Пенза г Пенза, ул. Слесарная, д. I3A 1952 18 04 2013 410,91 26 31.12.2022

66 Пенза г. Пенза, ул. Совхоз-техникум, д. 11 1959 04.07.2013 592,10 37 31 12.2022

67 Пенза г. Пенза, ул. Сосновая, д. 10 1956 15.07 2016 368,20 29 01.09.2025

68 Пенза г Пенза, ул Старо-Черкасская, д. 9 1900 1802.2015 392,80 27 31 12.2023

69 Пенза г Пенза, ул. Терешковой, д. 26 1967 03.10.2014 50,30 3 31 12.2023
70 Пенза г Пенза, ул. Ударная, д. 20 1952 04.07 2013 379,70 22 31.12.2022
71 Пенза г. Пенза, ул. Ударная, д. 23 1955 05.12.2013 724,30 47 31.12.2023
72 Пенза г. Пенза, ул Ударная, д. 34 1955 24 04.2014 723,14 63 31 12.2023
73 Пенза г. Пенза, ул. Ударная, д. 35 1963 15 04.2016 4 719,32 439 31.12 2021
74 Пенза г Пенза, ул Ульяновская, д 2 1970 10 12.2015 5 256,23 302 31.12.2024
75 Пенза г. Пенза, ул Урицкого, д. 135 1892 03.10.2014 127,60 9 31.12 2023
76 Пенза г Пенза, ул Ушакова, д. 4 1956 15 .04 2016 678,20 53 01 09 2025
77 Пенза г Пенза, ул. Ушакова, д. 6 1956 15 04 2016 323,90 21 01 09 2025
78 Пенза г Пенза, ул Ушакова, д. 10 1955 10 12 2015 383,60 21 31 12.2024
79 Пенза г. Пенза, ул Ушакова, д. 12 1955 10 12 2015 680,50 32 3112.2024

80 Пенза г Пенза, ул. Циолковского, д. 11 1955 04 10 2012 740,20 48 31 12.2021

81 Пенза г. Пенза, ул. Чаадаева, д. 2 А 1962 20 09 2013 169,60 15 31 12.2022
82 Пенза г. Пенза, ул. Чаадаева, д  6 А 1957 29.10.2015 269,80 12 31,12.2023

83 Пенза г Пенза, проезд Чаадаева 3-й, д. 4 1960 27 12 2016 305,90 19 01.09 2025

84 Пенза г Пенза, ул Черепановых, д. 3 1958 08.102015 393,02 27 31.12 2023
85 Пенза г Пенза, ул Черепановых, д. 9 1956 24 04 2014 719,60 37 31 12.2023
86 Пенза г. Пенза, ул. Чехова, д. 62 1905 15 04.2016 248,93 14 01 09.2025



П лан реал и зац и и  м ер о п р и я ти й  по переселен и ю  гр аж д ан  из ав а р и й н о го  ж и л и щ н о го  ф онда, п р и зн ан н о го  т а к о в ы м  до 1 я н в а р я  2017 года,
по способам  переселен и я

№
и/
п

Н аименование муниципального 
образования

Всего 
расселяемая 

площадь жилы х 
помещ ения

Расселение н | 
связанное ч пр

■амках программы не сня шнное с приобретением жилы х помещ ений и 
«обретением ж илы х помещ ений без использования бю дж етны х средств

Расселение в рам ках п рограм мы , связанное с приобретением жилых помещ ений за счет бю дж етны х средств

Всего Выкуп жилы х помещ ении у 
собственников

Д оговор  о 
развитии 

застроенной 
территории

П ереселение в 
свободный 
жилищ ны й 

фонд

B een . Строите.н.ство домов

11риобретение жилы х помещ ений у застройщ иков, в  т.ч

11риобретение жилы х 
помещ ений у лиц, не 

являю щ ихся застройщ икамив  строящ ихся домах
в домах, введенны х в 

эксплуатации»

Расселяемая
площ адь

Расселяемая
п лощ адь

Стоим ость
Расселяемая

площ адь
Расселяемая

площ адь
Расселяемая

площадь
I |риобретаем ая 

площ адь
Стоим  осп.

П риобретаемая
площ адь

Стоимость
11риобрегаема 

я площ адь
С то  им осп.

П риобретаема 
я площадь

С тоим ость
П риобретаема 

я площ адь
Стоим ость

кв м кн м кв м руб м м кн м кв м кн м руб к в  м руб. кв ч. руб кв м руб кв м руб
' 2 ч 5 6 7 X 9 10 II 12 13 14 15

В сего по программе 
переселения, в рамках 
которой предусмотрено 
ф инансирование за счет 
средств Ф онда, в т.ч.:

52 087.90 108,62 108,62 3 934 976,74 0 ,00 0.00 51 979.28 53 874,14 2 089 692 577,64 53 874,14 2 089 692 577,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 2019 года 5 200.11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 200,11 7 094.97 248 345 234.91 7 094,97 248 345 234,91 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0,00

1 Итого по город Пенза 5 200,11 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 5 200.11 7 094,97 248 345 234,91 7 094,97 248 345 234,91 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00

Всего по этапу 2020 года 4 560,73 108.62 108,62 3 934 976,74 0,00 0,00 4 452,11 4 452,11 161 286 588.97 4 452,11 161 286 588,97 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00

1 Итого по город Пенза 4 560,73 108,62 108,62 3 934 976,74 0,00 0,00 4 452,1 1 4 452,11 161 286 588,97 4 452,1 1 161 286 588,97 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 2021 года 4 996,31 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 4 996,31 4 996,31 187 331 647,14 4 996,31 187 331 647.14 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00

1 Итого по город Пенза 4 996.31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 996,31 4 996,31 187 331 647,14 4 996,31 187 331 647,14 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00

Всего по этапу 2022 года 13 224,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 224.09 13 224,09 513 174 036,54 13 224,09 513 174 036,54 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00

1 Итого по город Пенза 13 224,09 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 224.09 13 224,09 513 174 036,54 13 224,09 513 174 036,54 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00

В сего по этапу 2023 года 16 021,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 16 021,76 16 021,76 643 481 946,88 16 021,76 643 481 946,88 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00

1 И того по город Пенза 16 021,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16 021,76 16 021,76 643 481 946,88 16 021,76 643 481 946,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

В сего по этапу 2024 года 8 084,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 084.90 8 084,90 336 073 123,20 8 084,90 336 073 123,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по город Пенза 8 084,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 084,90 8 084,90 336 073 123,20 8 084,90 336 073 123,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



П л а н  м е р о п р и я т и й  по п е р е се л е н и ю  г р а ж д а н  из а в а р и й н о г о  ж н л и щ н о го  ф он да , п р и зн а н н о го  т а к о в ы м  до 1 я н в а р я  2017 года

тармооа» пихни Пей» x  «>19-2025

к- Наименование муниципального
Число жителей, 
планируемых к 

переселению

Количество псссляеммч жилых помещений Расселяемая площадь жилых помещений Источники финансировании программы Рас‘1егиая сум
Справочно 

ма экономии бюджетных средств
...................

Но 1МСШСНИС ча
Справочно 

сти стоимости жилых помещений

Всею Собственность Муниципальная
собственность

Been* собственность
сражлан

муниципальная
собственность

Всего:
ia счет срслстн Фонлл

ш счет средств бюджета 
суч'п.екта Российской 

Федерации

ia счет средств честного В еет1

переселения 
граждан по 
договору о 
рачвитии 

та строенной 
территории

свободный
муниципальный
ЖИЛИЩНЫЙ фонд

Всего
ia счет средств 
собственников

помещений

та счет средств

(инвестор а по 
ДРЧТ)

Dvfi.
1 3 4 7 К 9 10 11 12 1.1 N 15 16 . 17 [К I? ....

В сего по програм м е 
переселен и я, в рамках 
которой  п редусм отрено 
ф и н ан сир о ван и е  за счет 
ср едств  Ф онда, в т.ч.:

3 448 1 677 1 401 276 52 087,90 42 745,35 9 342,55 2 093 6 2 7  554,38 2 007 028 752,10 20 273 017,70 66 325 784,58 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

В сего  по этапу  2019 года 429 222 207 15 5 200,11 4 686,99 513,12 248 345 234,91 180 199 255.83 1 820 194,50 66  325 784,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 И того по го р о д  Пенза 4 29 222 207 15 5 200,11 4 686,99 513,12 248 345 234,91 180 199 255,83 1 820 194,50 66 325 784,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

В сего по  этапу 2020 года 333 181 163 18 4 560,73 4 029,23 531,50 165 221 565,71 163 569 350,05 1 652 215,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 И того по го р о д  Пенза 333 181 163 18 4 560,73 4 029,23 531,50 165 221 565,71 163 569 350,05 1 652 215,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

В сего  по этапу 2021 года 315 169 147 22 4 996,31 4 393,41 602,90 187 331 647,14 185 458 330,67 1 873 316,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I И того по го р о д  Пенза 315 169 147 22 4 996,31 4 393,41 602,90 187 331 647,14 185 458 330,67 1 873 316,47 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00

В сего  по этапу  2022 года 820 365 257 108 13 224,09 9 168,94 4 055,15 513 174 036,54 508 042 296,17 5 131 740,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 И того по го р о д  Пенза 820 365 257 108 13 224 ,09 9 168,94 4 055,15 513 174 036,54 • 508 042 296,17 5 131 740,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

В сего по этапу 2023 года 1 007 503 439 64 16 021,76 14 184,88 1 836,88 643 481 946,88 637 047 127,41 6 434 819,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 И того по город  Пенза 1 007 503 439 64 16 021 ,76 14 184,88 1 836,88 643 481 946,88 637 047 127,41 6 434 819,47 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00

В сего  по этапу  2024 года 544 237 188 49 8 084 ,90 6 281,90 1 803,00 336 073 123,20 332 712 391,97 3 360 731,23 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00

1 И того по город  Пенза 544 237 188 49 8 084,90 6 281,90 1 803,00 336 0 7 3  123,20 332 712 391,97 3 360 731,23 0 ,00 0 ,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00



o r 0(9.03. ~АДгд
П ланируемы е показатели переселения гражлан из аварийного ж илищ ного фонда, признанного таковы м до 1 января 2017 года

№
п/п

Наименование 
муниципального образования

Расселяемая площадь Количество переселяемы х жителей

2019 г. 2020 г. 2021 г 2022 г 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г 2025 г. Всего
кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел чел чел чел чел

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16 17 18

Всего по программе 
переселения, в рамках 
которой предусмотрено 
финансирование за  счет 
средств Ф онда, в т.ч.:

0 .0 0 5 200.11 4 560.73 4 996,31 13 224.09 16 021,76 8 084,90 52 087.90 0 429 333 315 820 1 007 544 3 448

Всего по этапу 2019 года 0,00 5 200.11 X X X X X 5 200.11 0 429 X X X X X 429

1 Итого по город Пенза 0,00 5 200,11 X X X X X 5 200,11 0 429 X X X X X 429

Всего по этапу 2020 года X 0,00 4 560,73 X X X X 4 560,73 X 0 333 X X X X 333

1 И того по город Пенза X 0,00 4 560,73 X X X X 4 560,73 X 0 333 X X X X 333

Всего по этапу 2021 года X X 0,00 4 996,31 X X X 4 996,31 X X 0 315 X X X 315

1 Итого по город Пенза X X 0,00 4 996,31 X X X 4 996,31 X X 0 315 X X X 315

Всего по этапу 2022 года X X X 0,00 13 224,09 X X 13 224,09 X X X 0 820 X X 820

1 И того по город Пенза X X X 0,00 13 224,09 X X 13 224,09 X X X 0 820 X X 820

Всего по этапу 2023 года X X X X 0,00 16 021,76 X 16 021,76 X X X X 0 1 007 X 1 007

1 И того по город Пенза X X X X 0,00 16021,76 X 16 021,76 X X X X 0 1 007 X 1 007

Всего по этапу 2024 года X X X X X 0,00 8 084,90 8 084,90 X X X X X 0 544 544

I И того по город Пенза X X X X X 0,00 8 084,90 8 084,90 X X X X X 0 544 544



к постановлению  адм инистрации ю рода  И с т ы  «116 утверждении м униципальной пр0( |м м м м  
■ f 1ерсселсние граждан ич авари йн ою  ж ш и и ш н ш  ((кшла на территории ю роде 11енчы на 2019-2025 голы»

/  я**? * (9  &з, jitCifCf *

ПЕРЕЧЕНЬ М ЕРОПРИЯТИЙ  
М униципальной программы

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы
на 2019-2025 годы»

№
п/
п

Наименование мероприятий Исполнители
Срок 

исполнени 
я (год)

Объем финансирования, тыс. руб.
Показатель результата 
мероприятия по годам

Всего
Бюджет 

города Пензы 
(доп.

Бюджет
субъекта

Российской

Бюджет Фонда 
содействия 

реформирован!!
1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы

на 2019-2025 годы»

I

Обеспечение жильем граждан, проживающих в 
многоквартирных домах,
признанных аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства города Пензы

2019-2025 2 093 627,5544 66 325,7846 20 273,0177 2 007 028,7521

Переселение 3448 граждан из 1 
677

жилых помещений общей 
расселяемой 

площадью 52 087,9 кв.м

1
1

Формирование адресного перечня и реестра 
многоквартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу, а также планируемых показателей 
выполнения программы

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства города Пензы

2019 Финансирование не предусмотрено X

1.2 Жилищное строительство

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства города Пензы, МКУ 

«Управление капитального строительства 
г. Пензы»

2019-2025 2 093 627,5544 66 325,7846 20 273,0177 2 007 028,7521 X

1.3
Осуществление строительного контроля за ходом 
производства работ по строительству

МКУ «Управление капитального 
строительства г. Пензы»

2019-2025 Финансирование не предусмотрено X

1.4

Регистрация права собственности муниципального 
образования города Пензы и включение приобретенных 
(построенных) жилых помещений в реестр муниципальной 
собственности, направление уведомления об изъятии 
земельного участка

Управление муниципального имущества 
администрации города Пензы

2019-2025 Финансирование не предусмотрено X



15

Содержание и управление приобретенными 
(построенными) жилыми помещениями, обеспечение 
сохранности приобретенных жилых помещений до 
предоставления гражданам

МКУ «Департамент жилищно- 
коммунального хозяйства г Пензы», 

Управление муниципального имущества 
администрации города Пензы

2019-2025 Финансирование не предусмотрено X

16

Подготовка проектов решений об изъятии земельных 
участков под многоквартирными домами и жилых 
помещений в многоквартирных домах, находящихся в 
собственности граждан с последующей регистрацией в 
Управлении Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Пензенской 
области

Управление градостроительства и 
архитектуры администрации города 
Пензы, Управление муниципального 

имущества администрации города Пензы

2019 Финансирование не предусмотрено X

17
Заключение с собственниками расселяемых жилых 
помещений договоров мены или соглашений об изъятии 
недвижимого имущества для муниципальных нужд

Управление муниципального имущества 
администрации города Пензы, 
администрация города Пензы

2019-2025 Финансирование не предусмотрено X

1 8
Подготовка проектов постановлений о предоставлении 
жилья гражданам по договорам социального найма, 
договорам мены

Отдел распределения муниципального 
жилищного фонда администрации города 

Пензы
2019-2025 Финансирование не предусмотрено X

19

Заключение договоров социального найма с гражданами, 
проживающими по договору социального найма, по мере 
подготовки документов о предоставлении жилья и 
расторжении ранее заключенных договоров социального 
найма, и оформлении акта приема-передачи жилого 
помещения в многоквартирном доме, признанного 
аварийным и подлежащим сносу

МКУ «Департамент жилищно- 
коммунального хозяйства г. Пензы»

2019-2025 Финансирование не предусмотрено X

2 Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории 
города Пензы

МКУ «Департамент жилищно- 
коммунального хозяйства г. Пензы» 2019-2025 43 000,00 43 000,00 0,00 0,00

Снос 86 многоквартирных домов, 
признанных 

в установленном порядке 
аварийными и 

подлежащими сносу или 
реконструкции

2.1 Организация работ по сносу расселенных домов
Управление жилищно-коммунального 

хозяйства города Пензы, МКУ 
«Департамент жилищно-коммунального

2019-2025 43 000,00 43 000,00 0,00 0,00 X

2.2
Оформление документов по исключению снесенных домов 
из жилищного фонда и реестра муниципальной 
собственности

Управление муниципального имущества 
администрации города Пензы, МКУ 

«Департамент жилищно-коммунального 
хозяйства г. Пензы»

2019-2025 Финансирование не предусмотрено X



П рилож ение jy0 ^
к постановлению администрации города П ензы  « О б  

утверждении муниципальной п р о гр а м м ы  
«Переселение граждан из аварийного жилищного ф он,ц а  HQ 

территории города Пензы на 2019-2025 го _ д Ь1>
OTg ^

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного 

_________ фонда на территории города Пензы на 2019-2025 годы»

N
п/п

Вид
нормативного

правового
акта

Основные 
положения 

нормативного 
правового акта

Наименование органа местного 
самоуправления, 

ответственного за подготовку 
нормативного правового акта

Ожидаемые сроки принятия

1 2 3 4 5

1

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории
города Пензы 

на 2019-2025 годы»

Для реализации программы дополнительного правового регулирования не требуется.



Р есу р сн о е  о б есп еч ен и е  р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  
« П ер есел ен и е  г р а ж д а н  из а в а р и й н о г о  ж и л и щ н о го  ф о н д а  н а  т е р р и т о р и и  го р о д а  П ен зы  

н а  2019-2025  го д ы »

№
п/
п

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятий

Управление жилищно-коммунального хозяйства города Пензы

Источник
финансирования

Оие нка оасходов. dv 6 леи

2019 г 2020 г. 2021 г 2022 г. 2023 г. 2024-2025г.г. Итого
1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12

Муници
пальная
програм
ма

«Переселение граждан 
из аварийного 
жилищного фонда на 
территории города 
Пензы на 2019-2025 
годы»

всего 248 345,23491 169 221,56571 193 331,64714 530 174,03654 648 481,94688 347 073,12320 2 136 627,55438
межбюджетные 
трансферты из 
федерального 
бюджета

180 199,25583 163 569,35005 185 458.33067 508 042,29617 637 047.12741 332 712,39197 2 007 028.75210

межбюджетные 
трансферты из 
бюджета Пензенской 
области

1 820,19450 1 652,21566 1 873,31647 5 131.74037 6 434,81947 3 360,73123 20 273,01770

бюджет города 
Пензы (снос) 0,00000 4 000.00000 6 000,00000 17 000,00000 5 000,00000 11 000,00000 43 000,00000

бюджет города 
Пензы (доп. 
площадь)

66 325,78458 0,00000 0,00000 0.00000 0,00000 0,00000 66 325.78458

1
Меропри 
ятие 1

Обеспечение жильем 
граждан, 
проживающих в 
многоквартирных 
домах, признанных 
аварийными и 
подлежащими сносу 
или реконструкции

всего 248 345,23491 165 221,56571 187 331.64714 513 174.03654 643 481,94688 336 073,12320 2 093 627,55438
межбюджетные 
трансферты из 
федерального 
бюджета

180 199,25583 163 569,35005 185 458,33067 508 042,29617 637 047,12741 332 712,39197 2 007 028.75210

межбюджетные 
трансферты из 
бюджета Пензенской 
области

1 820,19450 1 652,21566 1 873,31647 5 131,74037 6 434,81947 3 360,73123 20 273,01770

бюджет города 
Пензы (доп 
площадь)

66 325,78458 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 66 325,78458

2 Меропри 
ятие 2

Ликвидация 
аварийного 
жилищного фонда на 
территории города 
Пензы

всего 0.00000 4 000.00000 6 000.00000 17 000.00000 5 000.00000 11 000.00000 43 000.00000
бюджет города 
Пензы 0,00000 4 000,00000 6 000,00000 17 000,00000 5 000,00000 11 000,00000 43 000,00000

межбюджетные 
трансферты из 
федерального 
бюджета

0,00000 0.00000 0,00000 0,00000 0.00000 0,00000 0.00000

м ежбюджетн ы е 
трансферты из 
бюджета Пензенской
области

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

Приложение № X
к постановлению администрации города Пензы «Об утверждении 

муниципальной программы 
• Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города 

Пензы на 2019-2023 годы»

л /& /  ---
Расчет планируемой эффективности муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда на территории города Пензы на 2019-2025 годы» 
на 2019 год

Наименование целевого показателя
Ед.

измере
ния

Показатель
базового

года

Планируе
мый

показател
ь

Планируе 
мый 

результат 
достижен 

ия t-oro

Планируе
мый

показател
ь

результат

Планируемый 
объем средств 
на реализацию 

муниципальной 
программы

Коэффици 
ент 

влияния 
подпрогра 

ммы на

Суммарная
планируем

ая
результати

вность

Показатель 
результатив 

ности 
достижения 

i-oro

Планируемы 
й показатель 
результативн 

ости 
муниципапьн

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

«П ереселение граж дан из аварийного ж илищ ного фонда на территории  города Пензы 
на 2019-2025 годы»

Расселенная площадь кв.м. 36 516.35 5 200,11 X X X X X 14.24 X

Количество расселенных помещений ед. 1 043 222 X X X X X 21,28 X

Количество переселенных граждан чел. 2 149 429 X X X X X 19,96 X
Количество снесенных 
многоквартирных домов

ед. 72 0 X X X X X 0,00 X

Итоговое значение (по Программе)
тыс.
рус

X X X X 248 345,23491 X X X 13,87

М ероприятие 1. Обеспечение ж ильем  граж дан, прож иваю щ их в м ногок 
признанны х аварий н ы м и  и подлеж ащ им и сносу или реконст

гартирны х домах, 
рукции

Расселенная площадь кв.м. 36 516,35 5 200,11 14.24 X X X X X X

Количество расселенных помещений ед. 1 043 222 21,28 X X X X X X

Количество переселенных граждан чел. 2 149 429 19,96 X X X X X X

Итоговое значение
тыс.
nvfi X X X 18,50 248 345,23491 1,00 18,50 X X

М ероприятие 2. Л икви д аци я  аварийного ж илищ ного фонда на территории  города Пензы

Количество снесенных 
многоквартирных домов

ед. 72 0 0,00 X X X X X X

Итоговое значение
тыс. 
nvfi .

X X X 0,00 0,00000 0,00 0.00 X X



Приложение N" 9
к постановлению алминистраиии города Пензы «Об утверждении муниципальной

программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы

на 2019-2025 годы»

л-У е/ с  — *-•—

Расчет планируемой эффективности муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на
территории города Пензы на 2019-2025 годы» 

на 2020 год

Наименование целевого 
показателя

Ед.
изме
рени

я

Показатель
базового

года

Планируемы 
й показатель

Планируем
ый

результат
достижения

t-oro

Планируемый
показатель

результативное
ти

подпрограммы

Планируемый 
объем средств на 

реализацию 
муниципальной 

программы

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм 
ы на 

эффективност

Суммарная
планируемая
результативн

ость
муниципальн

Показатель
результатив

ности
достижения

i-oro

Планируем
ый

показатель
результати

вности
1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы
на 2019-2025 годы»

Расселенная площадь кв.м. 5 200,11 4 560,73 X X X X X 114,02 X
Количество расселенных 
помещений ед. 222 181,00 X X X X X 122,65 X

Количество переселенных 
граждан чел. 429 333,00 X X X X X 128,83 X

Количество снесенных 
многоквартирных домов

ед. 72 8 X X X X X 900,00 X

Итоговое значение(по 
Программе)

тыс.
руб.

X X X X 169 221,56571 X X X 316,38

Мероприятие 1. Обеспечение жильем граждан, проживающих в многоквартирных домах, 
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции

Расселенная площадь кв.м. 5 200,11 4 560,73 114,02 X X X X X X
Количество расселенных 
помещений ед. 222,00 181,00 122,65 X X X X X X

Количество переселенных 
граждан чел. 429,00 333,00 128,83 X X X X X X

Итоговое значение
тыс.
руб.

X X X 121,83 165 221,56571 0,98 118,95 X X

/

С г

Наименование целевого 
показателя

Ед.
изме
рени

я

Показатель
базового

года

Планируемы 
й показатель

Планируем
ый

результат
достижения

t-oro

Планируемый
показатель

результативное
ти

подпрограммы

Планируемый 
объем средств на 

реализацию 
муниципальной 

программы

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм 
ы на 

эффективност

Суммарная
планируемая
результативн

ость
муниципальн

Показатель
результатив

ности
достижения

i-oro

Планируем
ый

показатель
результати

вности
1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12

Мероприятие 2. Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города Пензы
Количество снесенных 
многоквартирных домов

ед. 72 8 900,00 X X X X X X

Итоговое значение
тыс.
руб.

X X X 900,00 4 000,00000 0,02 21,27 X X



Приложение № 10
к постановлению администрации города Пензы «Об утверждении муниципальной

программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы

на 2019-2025 голы»

//Д5/ —
Расчет планируемой эффективности муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на

территории города Пензы на 2019-2025 годы» 
на 2021 год

Наименование целевого 
показателя

Ед.
измер
ения

Показател
ь

базового
года

Планируе
мый

показател
ь

Планируе
мый

результат
достижен

Планируем
ый

показатель
результатив

Планируемый 
объем средств на 

реализацию 
муниципальной

Коэффици
ент

влияния
подпрогра

Суммарная
планируем

ая
результати

Показате
ль

результа
тивности

Планиру
емый

показате
ль

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12
на 2019-2025 годы»

Расселенная площадь кв.м. 4 560,73 4 996,31 X X X X X 109,55 X

Количество расселенных 
помещений ед. 180,00 169 X X X X X 106,51 X

Количество 
переселенных граждан чел. 333,00 315 X X X X X 105,71 X

Количество снесенных 
многоквартирных домов ед. 8 12 X X X X X 150,00

Итоговое значение (по 
Программе)

тыс.
руб.

X X X X 193 331,64714 X X X 117,9

Наименование целевого 
показателя

Ед.
измер
ения

Показател
ь

базового
года

Планируе
мый

показател
ь

Планируе
мый

результат
достижен

Планируем
ый

показатель
результатив

Планируемый 
объем средств на 

реализацию 
муниципальной

Коэффици
ент

влияния
подпрогра

Суммарная
планируем

ая
результати

Показате
ль

результа
тивности

Планиру
емый

показате
ль

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12

Мероприятие 1. Обеспечение жильем граждан, проживающих в многоквартирных домах, 
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции

Расселенная площадь кв.м. 4 560,73 4 996,31 109,55 X X X X X X

Количество расселенных 
помещений

ед. 180,00 169 106,51 X X X X X X

Количество 
переселенных граждан чел. 333,00 315 105,71 X X X X X X

Итоговое значение
тыс.
руб.

X X X 107,26 187 331,64714 0,97 103,93 X X

Мероприятие 2. Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города Пензы

Количество снесенных 
многоквартирных домов

ед. 8 12 150 X X X X X X

Итоговое значение
тыс.
руб.

X X X 150 6 000,00000 0,03 4,66 X X



Приложение №  11
к постановлению администрации города Пензы «Об утверждении муниципальной

программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы

на 2014-2025 годы»

M rt'V  С № t>3 ЛРУ&-------№ —

Расчет планируемой эффективности муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на
территории города Пензы на 2019-2025 годы» 

на 2022 год

Наименование целевого 
показателя

Ед.
изме
рени

я

Показатель
базового

года

Планируемы 
й показатель

Планируем
ый

результат
достижения

t-oro

Планируемый
показатель

результативное
ти

подпрограммы

Планируемый 
объем средств на 

реализацию 
муниципальной 

программы

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм 
ы на 

эффективност

Суммарная
планируемая
результативн

ость
муниципальн

Показатель
результатив

ности
достижения

i-oro

Планируем
ый

показатель
результати

вности
1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы
на 2019-2025 годы»

Расселенная площадь кв.м. 4 996,31 13 224,09 X X X X X 264,68 X

Количество расселенных 
помещений

ед. 169 365,00 X X X X X 215,98 X

Количество переселенных 
граждан

чел. 315 820,00 X X X X X 260,32 X

Количество снесенных 
многоквартирных домов ед. 12 34 X X X X X 283,33

Итоговое значение (по 
Программе)

тыс.
руб.

X X X X 530 174,03654 X X X 256,1

Мероприятие 1. Обеспечение жильем граждан, проживающих в многоквартирных домах, 
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции

cf

Наименование целевого 
показателя

Ед.
изме
рени

я

Показатель
базового

года

Планируемы 
й показатель

Планируем
ый

результат
достижения

t-oro

Планируемый
показатель

результативное
ти

подпрограммы

Планируемый 
объем средств на 

реализацию 
муниципальной 

программы

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм 
ы на 

эффективност

Суммарная
планируемая
результативн

ость
муниципальн

Показатель
результатив

ности
достижения

i-oro

Планируем
ый

показатель
результати

вности
1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12

Расселенная площадь кв.м. 4 996,31 13 224,09 264,68 X X X X X X
Количество расселенных 
помещений ед. 169,00 365,00 216 X X X X X X

Количество переселенных 
граждан чел. 315,00 820,00 260 X X X X

X
X

Итоговое значение
тыс.
руб.

X X X 246,99 513 174,03654 0,97 239,07 X X

Мероприятие 2. Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города Пензы
Количество снесенных 
многоквартирных домов ед. 12 34 283 X X X X X X

Итоговое значение
тыс.
руб.

X X X 283,33 17 000,00000 0,03 9,09 X X

{



Л  'Я У  £у„ J jP /p  *

Расчет планируемой эффективности муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы на 2019-
2025 годы» 
на 2023 год

Наименование целевого 
показателя

Ед.
измере

ния

Показатель 
базового года

Планируемый
показатель

Планируемый 
результат 

достижения t- 
ого целевого

Планируемый
показатель

результативно
сти

Планируемый 
объем средств на 

реализацию 
муниципальной

Коэффици
ент

влияния
подпрогра

Суммарна

планируем
ая

Показатель 
результатив 

ности 
достижения i

Планируемы 
й показатель 
результативн 

ости
1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы 
на 2019-2025 годы»

Расселенная площадь кв.м. 13 224,09 16 021,76 X X X X X 121.16 X

Количество расселенных 
помещений ед. 365,00 503,00 X X X X X 137.81 X

Количество переселенных 
граждан чел. 820,00 1 007,00 X X X X X 122,80 X

Количество снесенных 
многоквартирных домов ед. 34 10 X X X X X 340,00

Итоговое значение (по 
Программе)

тыс.
руб. X X X X 648 481,94688 X X X 180,4

Мероприятие 1. Обеспечение жильем граждан, проживаю!
признанных аварийными и подлежащими снос>

цих в многоквартирных домах, 
или реконструкции

Расселенная площадь кв.м. 13 224,09 16 021,76 121,16 X X X X X X

Количество расселенных 
помещений

ед. 365,00 503,00 138 X X X X X X

Количество переселенных 
граждан чел.

820,00 1 007,00 123 X X X X
X

X

Итоговое значение
тыс.
руб. X X X 127,26 643 481,94688 0,99 126,28 X X

Мероприятие 2. Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города Пензы

Количество снесенных 
многоквартирных домов

ед. 34 10 340 X X X X X X

Итоговое значение
тыс.
руб.

X X X 340,00 5 000,00000 0,01 2,62 X X

Приложение №  13
к постановлению администрации города Пензы «Об утверждении муниципальной

программы
«П ереселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы

на 2019-2025 годы».

sS fiУ  Л? ЯР/9 —

Расчет планируемой эффективности муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на
территории города Пензы на 2019-2025 годы» 

на 2024-2025 годы

Наименование целевого 
показателя

Ед.
изме
рени

я

Показатель
базового

года

Планируемы 
й показатель

Планируем
ый

результат
достижения

t-oro

Планируемый
показатель

результативное
ти

подпрограммы

Планируемый 
объем средств 
на реализацию 

муниципальной 
программы

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм 
ы на 

эффективност

Суммарная
планируемая
результативн

ость
муниципальн

Показатель
результатив

ности
достижения

i-oro

Планируем!
ый

показатель
результати

вности
1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы
на 2019-2025 годы»

Расселенная площадь кв.м. 16 021,76 8 084,90 X X X X X 198,17 X
Количество расселенных 
помещений

ед. 503,00 237,00 X X X X X 212,24 X

Количество переселенных 
граждан

чел. 1 007,00 544,00 X X X X X 185,11 X

Количество снесенных 
многоквартирных домов

ед. 10,00 22 X X X X X 220,00

Итоговое значение(по 
Программе)

тыс.
руб.

X X X X 347 073,12320 X X X 203,9

Мероприятие 1. Обеспечение жильем граждан, проживающих в многокв 
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконстр

артирных домах, 
укции

Расселенная площадь кв.м. 16 021,76 8 084,90 198,17 X X X X X X
Количество расселенных 
помещений

ед. 503,00 237,00 212 X X X X X X

Количество переселенных 
граждан чел.

1 007,00 544,00 185 X X X X X X



Наименование целевого 
показателя

Ед.
изме
рени

я

Показатель
базового

года

Планируемы 
й показатель

Планируем
ый

результат
достижения

t-oro

Планируемый
показатель

результативное
ти

подпрограммы

Планируемый 
объем средств 
на реализацию 

муниципальной 
программы

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм 
ы на 

эффективност

Суммарная
планируемая
результативн

ость
муниципальн

Показатель
результатив

ности
достижения

i-oro

Планируем
ый

показатель
результати

вности
1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12

Итоговое значение
тыс.

0,00 X X 198,51 336 073,12320 0,97 192,21 X X

Мероприятие 2. Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города Пензы

Количество снесенных 
многоквартирных домов

ед. 10 22 220 X X X X X X

Итоговое значение
тыс.
руб.

X X X 220,00 11 000,00000 0,03 6,97 X X

П рилож ение №  14 
к постановлению  адм инистрации  города Пензы «Об 

утверж дении  м униципальной программ ы  
«П ереселение граж дан из аварийного ж илищ ного 
фонда на терри тори и  города П ензы  на 2019-2025

годы»
от j s r

Планируемая эффективность муниципальной программы «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы на 

2019-2025 годы»

Наименование показателя Планируемый показатель эффективности муниципальной 
программы по годам реализации

2019 год 2020 год 2021 год
2022
год

2023 год
2024-2025

годы
1 2 3 4 5 6 7

Планируемая эффективность муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда на территории города Пензы

Планируемый показатель 
результативности МП

13,87 316,38 117,94 256,08 180,44 203,88

( Эмп )
Суммарная планируемая эффективность 18,50 140,23 108,58 248,16 128,90 199,19

( Эпп )
Отклонение -4,62 176,15 9,36 7,92 51,55 4,69

Мероприятие 1. Обеспечение жильем граждан, проживающих в многоквартирных домах, 
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции и наиболее подверженных



Планируемый показатель 18,50 118,95 103,93 239,07 126,28 192,21
( 3nnj ч

Мероприятие 2. Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города Пензы
Планируемый показатель 0,00 21,27 4,66 9,09 2,62 6,97
( 3nnj 'i

Приложение № 15
к постановлению администрации города Пензы «Об утверждении муниципальной программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы на 2019-2025 годы»

A/jfy о* /9. СЗ ---- * ---
План реализации муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Пензы на

2019-2025 годы»

N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок
начала
реализ
ации

Срок
окончания
реализации

Ожида
емый

резуль
тат

Источник
финансирования

Код бюджетной 
классификации (бюджет 

города Пензы) Финансирование, 
тыс. рублей

ГРБ
С

Рз Пр ЦС ВР

ВСЕГО: 2 136 627,55438

1

Обеспечение жильем 
граждан, 

проживающих в 
многоквартирных 

домах, 
признанных 

аварийными и 
подлежащими сносу

Управление ЖКХ 
г. Пензы 2019 01.09.2025 100%

Бюджет города Пензы

межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Пензенской области

X

межбюджетные 
трансферты из 
федерального бюджета

Иные источники X
ИТОГО: 2 093 627,55438



1.2
Жилищное 

строительство 
(покупка жилья)

Управление 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства города 

Пензы, МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства 
города Пензы»

2019 01.09.2025 100%

Бюджет города Пензы 66 325.78458

межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Пензенской области

20 273,01770

межбюджетные 
трансферты из 
федерального бюджета

2 007 028,75210

Иные источники X

1.5

Содержание и 
управление 

приобретенными 
(построенными) 

жилыми 
помещениями, 

обеспечение 
сохранности 

приобретенных 
жилых помещений 
до предоставления 

гражданам

МКУ 
«Департамент 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства г.
Пензы», 

Управление 
муниципального 

имущества 
администрации 
города Пензы

2019 01.09.2025 100%

Бюджет города Пензы 0,0000

межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Пензенской области

X

межбюджетные 
трансферты из 
федерального бюджета

X

Иные источники X

1.7

Заключение с 
собственниками 

расселяемых жилых 
помещений 

договоров мены или 
соглашений об 

изъятии 
недвижимого 

имущества для 
муниципальных 

нужд

Управление 
муниципального 

имущества 
администрации 
города Пензы, 

Администрация 
города Пензы

2019 01.09.2025 100%

Бюджет города Пензы
Средства, 

поступившие в 
бюджет от 

собственников 
жилых 

помещений при 
оплате разницы 

между рыночной 
и выкупной ценой

межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Пензенской области

межбюджетные 
трансферты из 
федерального бюджета

Иные источники

2

Ликвидация 
аварийного 

жилищного фонда на 
территории города 

Пензы

МКУ 
«Департамент 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства г. 
Пензы»

2019 01.09.2025 100%

Бюджет города Пензы X

межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Пензенской области

X

межбюджетные 
трансферты из 
федерального бюджета

X

Иные источники X
ИТОГО: 43 000.00000

2.1
Организация работ 

по сносу 
расселенных домов

Управление 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства города 

Пензы, МКУ 
«Департамент 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства г.
Пензы»,

2019 01.09.2025 100%

Бюджет города Пензы

межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Пензенской области

X

межбюджетные X

Иные источники X


